
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40346 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 июня 2023 г. № 32 

Об изменении постановления Министерства 
спорта и туризма Республики Беларусь  
от 16 февраля 2007 г. № 3 

На основании части первой пункта 2 и пункта 7 статьи 69 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство 
спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь 
от 16 февраля 2007 г. № 3 «О допуске к педагогической деятельности в сфере физической 
культуры и спорта» следующие изменения: 

преамбулу и постановляющую часть изложить в следующей редакции: 
«На основании части первой пункта 2 и пункта 7 статьи 69 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство 
спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить Инструкцию о порядке, условиях и особенностях допуска 
к педагогической деятельности в сфере физической культуры и спорта (прилагается).»; 

Инструкцию о порядке, условиях и особенностях допуска к педагогической 
деятельности в сфере физической культуры и спорта, особенностях организации 
и условиях прохождения специальной подготовки для допуска к занятию педагогической 
деятельностью в сфере физической культуры и спорта, утвержденную этим 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр С.М.Ковальчук
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
16.02.2007 № 3 
(в редакции постановления 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
30.06.2023 № 32) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке, условиях и особенностях допуска к педагогической 
деятельности в сфере физической культуры и спорта 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок, условия и особенности допуска 
к педагогической деятельности в сфере физической культуры и спорта, а также 
особенности организации и условия прохождения специальной подготовки для допуска 
к занятию педагогической деятельностью в сфере физической культуры и спорта (далее, 
если не установлено иное, – специальная подготовка). 

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 69 Закона Республики Беларусь «О физической 
культуре и спорте» педагогическую деятельность в сфере физической культуры и спорта 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40346 

2 

вправе осуществлять лица, имеющие среднее специальное или высшее образование 
в сфере физической культуры и спорта или допущенные к такой деятельности в порядке, 
на условиях и с учетом особенностей, установленных настоящей Инструкцией. 
Обязательным условием для осуществления педагогической деятельности в сфере 
физической культуры и спорта является прохождение повышения квалификации 
руководящими работниками и специалистами сферы физической культуры и спорта 
не реже одного раза в пять лет. 

3. К педагогической деятельности в сфере физической культуры и спорта могут быть 
допущены работники, занимающие должности служащих, перечень которых установлен 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2014 г. № 748 
«Об установлении перечня должностей служащих, связанных с осуществлением 
педагогической деятельности в сфере физической культуры и спорта». 

4. К педагогической деятельности в сфере физической культуры и спорта 
допускаются: 

4.1. лица, не имеющие среднего специального или высшего образования в сфере 
физической культуры и спорта: 

принятые на работу на должность тренера-преподавателя по спорту до 23 июля 
1993 г.; 

имеющие спортивное звание и подготовившие не менее двух спортсменов – 
чемпионов Республики Беларусь или не менее одного спортсмена, занявшего призовое 
место на чемпионате Европы и (или) мира; 

4.2. студенты вторых (имеющие спортивное звание «Мастер спорта Республики 
Беларусь» или «Мастер спорта Республики Беларусь международного класса» по виду 
спорта гимнастика художественная), третьих (при четырехлетнем сроке получения 
общего высшего образования), четвертых и пятых курсов учреждений высшего 
образования, получающих образование по специальностям групп специальностей 
«Физическая культура и спорт», «Подготовка педагогов в области физической культуры», 
«Образование в области физической культуры» с присвоением квалификаций 
«Преподаватель», «Инструктор-методист. Преподаватель», «Тренер. Преподаватель», 
«Менеджер. Преподаватель»; 

4.3. лица, имеющие диплом о переподготовке на уровне среднего специального 
образования или диплом о переподготовке на уровне высшего образования по группе 
специальностей «Физическая культура и спорт»; 

4.4. лица, имеющие высшее образование по группе специальностей «Образование 
в области физической культуры» и принятые на работу в сфере физической культуры 
и спорта до 1 января 2023 г.; 

4.5. лица, имеющие высшее образование по группе специальностей «Подготовка 
педагогов в области физической культуры», «Образование в области физической 
культуры» и принятые на работу в сфере физической культуры и спорта после 1 июля 
2023 г. для осуществления спортивной подготовки на этапе начальной подготовки 
и учебно-тренировочном этапе; 

4.6. до 1 июля 2024 г. лица, имеющие диплом о среднем специальном образовании 
по специальности «Хореографическое искусство (с указанием вида)», принятые на работу 
тренерами-преподавателями по спорту по смежным видам подготовки (хореографическая 
подготовка) в специализированные учебно-спортивные учреждения и училища 
олимпийского резерва на отделения по акробатике спортивной, гимнастике спортивной, 
гимнастике художественной, прыжкам в воду, прыжкам на батуте, синхронному 
плаванию, спортивным танцам на инвалидных колясках, фристайлу, фигурному катанию 
на коньках; 

4.7. лица, освоившие содержание образовательной программы магистратуры 
по группе специальностей «Физическая культура и спорт» с присвоением степени 
«Магистр». 

5. К занятию педагогической деятельностью в сфере физической культуры и спорта 
только после прохождения специальной подготовки допускаются лица, которые в течение 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40346 

3 

пяти и более лет после получения образования в сфере физической культуры и спорта 
(получения допуска к занятию педагогической деятельностью в сфере физической 
культуры и спорта) не осуществляли педагогическую деятельность в сфере физической 
культуры и спорта или, прекратив такую деятельность, в течение этого срока 
не возобновили ее. 

6. Специальная подготовка организуется в соответствии с Кодексом Республики 
Беларусь об образовании, порядком организации и условиями прохождения специальной 
подготовки, установленными настоящей Инструкцией. 

7. Учебно-программная документация образовательной программы специальной 
подготовки, необходимой для занятия должностей служащих, осуществляющих 
педагогическую деятельность в сфере физической культуры и спорта, содержит 
специальный цикл профессионального компонента, необходимый для углубления знаний 
и приобретения практических профессиональных навыков лицами, претендующими 
на занятие должностей, связанных с осуществлением педагогической деятельности 
в сфере физической культуры и спорта. 

8. Форма получения образования, продолжительность обучения, количество часов 
аудиторных занятий, самостоятельной и практической работы, форма и порядок 
проведения итоговой аттестации при освоении содержания образовательной программы 
специальной подготовки, необходимой для занятия должностей служащих, 
осуществляющих педагогическую деятельность в сфере физической культуры и спорта, 
определяются учебно-программной документацией. 

9. Специальная подготовка осуществляется за счет средств физических лиц или 
организаций физической культуры и спорта, иных организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере физической культуры и спорта, а также других источников, 
не запрещенных законодательством. 

  


